RESOLUÇÃO CONSEPE N.° 66, DE  22  DE  JULHO  DE 2003.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.012178/3-3;
CONSIDERANDO a decisão do Plenário em sessão realizada no dia 22 de julho de 2003;

RESOLVE:

Art. 1°. Aprovar a criação da turma especial do Curso de Licenciatura em História, com 40 (quarenta) vagas no período noturno, a ser ministrado no município de Primavera do Leste do Estado de Mato Grosso.

Art. 2°. A estrutura curricular do curso é composta de 2.550 (duas mil, quinhentos e cinqüenta) horas, constantes do Anexo I.

Art. 3°.  Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, em Cuiabá, 22 de julho de 2003.

José Eduardo de Aguilar Siqueira do Nascimento

Presidente do CONSEPE

Anexo I

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 66/2003

CURRICULO OBRIGATÓRIO DO CURSO DE LICENCITURA PLENA EM HISTÓRIA

Habilitação: Licenciatura Plena em História

Quadro demonstrativo das disciplinas e carga horária do currículo do Curso de Licenciatura Plena em História – distribuição por série.

Primeira Série

DISCIPLINAS
C.H. Teórica*   - C.H. Prática**

História Antiga
120

Língua Portuguesa
120

Sociologia
120

Métodos e Técnicas de Pesquisa
60

Introdução a Filosofia
60

Introdução aos Estudos Históricos
60

Introdução a Economia
60

Educação Física
                              60

Total
600                         60

Segunda Série

DISCIPLINAS
C.H.

História Medieval
120

Psicologia da Educação
120

Metodologia e Teoria da História
120

História do Brasil I
60

Geo-História
60

Antropologia
60

História da Educação Brasileira (Optativa)
60

Total
600

Terceira Série

DISCIPLINAS
C.H. Teórica

História Moderna
120

História do Brasil II
120

História da América
120

Cultura Brasileira (optativa)
60

História Regional
90

Estrutura e Func. do Ensino de 1º e 2º Graus
60

Didática
60

Total
630

Quarta Série

DISCIPLINAS
C.H. Teórica  -  C.H. Prática

Prática de Ensino de História
                           300

Monografia de Final de Curso
60

História Contemporânea
120

História do Brasil III
120

Movimentos Sociais (Optativa)
60

Total
360                       300

* A Carga Horária Teórica – C.H. Teórica - é desenvolvida em sala de aula e é composta por 2190 (duas mil cento e noventa) horas/aulas.

** A Carga Horária Prática – C.H. Prática – é de 360 (trezentos e sessenta) horas/aulas será composta por exposições teóricos/práticas, minicursos, seminários, microaulas, planejamento de aulas e ensino, observação e estagio/regência supervisionada. Da soma da carga teórica e prática, temos a Carga Horária total do Curso de Licenciatura Plena em História, ou seja, 2550 (duas mil quinhentas e sessenta) horas.